

Dobré zdravie, veľa lásky, rodinnej pohody a úspešný rok 2017

Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/december/ č.24

TURZOVKA

Z rokovania Mestského zastupiteľstva Poslanci schválili rozpočet na rok 2017

Na rokovanie Mestského zastupiteľstva v stredu 14. decembra prišlo všetkých 13 poslancov. Zasadnutie viedol primátor JUDr. Ľubomír Golis. Hneď na úvod vystúpil s prejavom jeden poslanec, ktorý následne odišiel z rokovania.

Poslanci prerokovali 21 bodov programu. Veľkú pozornosť venovali Návrhu programového rozpočtu mesta na rok 2017 s výhľadom na roky 2018-2019. Kládli dôraz na Návrh rozpočtov príspevkových a rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Turzovka na rok 2017 s výhľadom na roky 2018-2019. Išlo o financie pre Kultúrne a spoločenské

stredisko, Mestský podnik služieb, Základnú školu, Materskú školu, Základnú umeleckú školu a Centrum voľného času v Turzovke. Väčšina poslancov oba Návrhy rozpočtov pre mesto Turzovka na rok 2017 schválila. Mesto bude hospodáriť s príjmami 4 413 609€ a výdavkami 4 423 484€.

Dlhý čas sa venovali poslanci plánu zimnej údržby miestnych komunikácií nášho mesta.

10 poslancov vystúpilo s pripomienkami, kde doporučili skvalitniť organizačnú činnosť a efektivitu vykonávaných prác. Taktiež poukázali na nedisciplinovanosť niektorých vodičov, ktorí nevhodným parkovaním áut bránia čisteniu mesta mechanizmami.

Poslanci sa vo svojich interpeláciách zameriavali na riešenie problémov vo svojich volebných obvodoch. Na záver si poslanci zaželeli šťastné a pokojné Vianoce a úspešný vstup do roka 2017.

Mesto Turzovka mení dodávateľ a elektrickej energie

Mesto Turzovka a ním zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie pristúpili v roku 2016 k spoločnému verejnému obstarávaniu na dodávku služieb elektrickej energie a výsledkom je nový dodávateľ elektrickej energie od 01.01.2017. Čiže pre Mesto Turzovka, Základnú školu Turzovka, rozpočtovú organizáciu, Materskú školu Turzovka, rozpočtovú organizáciu, Mestský podnik služieb, príspevkovú organizáciu, Kultúrne a spoločenské stredisko, príspevkovú organizáciu a podnikateľský subjekt T – services, s.r.o. sa stala vysúťažným dodávateľom MAGNA ENERGIA, a.s. Piešťany.

Opýtali sme sa prednostu Mestského úradu Turzovka Ing. Mariána Masnicu, aký spôsob obstarávania bol použitý?

Mesto Turzovka a ním zriadené organizácie využili príležitostné spoločné verejné obstarávanie, kde sme sa spojili s viacerými

subjektmi samosprávy, kvôli množstvom obrátu a dodávateľa elektrickej energie sme vysúťažili oprávnenou firmou prostredníctvom elektronickej aukcie na pražskej burze.

Podarilo sa vysúťažiť nižšie ceny?

Samozrejme že, áno. Celkom sme súťažili 27 odberných miest u mesta, 3 odberné miesta u MPS, po 1 odbernom mieste u Základnej školy, Materskej školy a Kultúrneho a spoločenského strediska a 9 odberných miest u T – services, s.r.o.. Verejnú súťaž sme robili na dva kalendárne roky 2017 a 2018.

Celkové úspory sa preukážu po roku užívania, ale len ako príklad, mesto Turzovka má 21 odberných miest na verejné osvetlenie. Jednotková úspora z účtovne uzavretého roku 2015 klesne z 53, 80 E l MWh bez DPH na 29, 46 E/l MWh bez DPH v roku 2017 a na 26,08 E/l MWh bez DPH v roku 2018.

Juraj Turzo a Turzovka

V zasadačke Mestského úradu v Turzovke sa vo štvrtok 14. decembra uskutočnilo hodnotné podujatie pri príležitosti 400. výročia úmrtia Juraja Turzu- zakladateľa nášho mesta. Podujatie viedol prezident Spolku priateľov Turzovky Ivan Gajdičiar, ktorý privítal hojný počet účastníkov a medzi nimi primátora mesta JUDr. Ľubomíra

Golisa. O rodinných vzťahoch Juraja Turzu prednášala PhDr. Jana Kurucárová a o tom akú mal Turzo knižnicu podrobne hovorila PhDr. Helena Salťorová. Zaujímavá bola prednáška Mgr. Drahomíra Veličku o Jurajovi Turzovi a Turzovke. Podnetná bola i beseda, kde sa prítomní dozvedeli, že J. Turzo zomrel 24. decembra 1616 a pohreb

mal 19. februára 1617. O tom koľko ľudí bolo na pohrebe sme sa nedozvedeli. Zistili sme však čo konzumovali účastníci smútočného zhromaždenia. Zjedli: 10 volov, 43 teliat, 341 husí, 691 sliepok, 2 jeleňov, 8 prasiat, 1600 vajec... Podrobnejšie vás budeme informovať vo februári, keď bude výročie pohrebu.



Vážení spoluobčania!

Plynúci rytmus času nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdobia roka – Vianoce!

Pre každého iný pocit, ale v každom z nás spomienka, vinš, predsavzatie. Domov, v ktorom vládne pocit bezpečia, atmosféra pokoja v prostredí plnom lásky. Zachovajme si posvätnú úctu k týmto sviatkom pokoja, lásky a porozumenia. Pri tejto príležitosti Vám chcem poďakovať za prácu pri zveľaďovaní nášho mesta, v ktorom žijeme. Želám Vám radostné a pokojné prežitie Vianočných sviatkov, aby sa splnili Vaše prania a očakávania.

Nech je Váš svet naplnený dobrom a láskou aj počas Nového roka 2017

JUDr. Ľubomír Golis
Primátor mesta Turzovka



Zasadali komisie Mestského zastupiteľstva v Turzovke

Pred zasadnutím Mestského zastupiteľstva sa práca poslancov a členov komisií sústreďuje na prípravu a prerokovanie materiálov v odborných komisiách. Výstupy komisií boli prerokované na zastupiteľstve v stredu 14. decembra 2016.

V pondelok 5. decembra sa zišli poslanci a členovia komisie finančnej a správy majetku mesta, ktorú viedla Ing. Jana Majtanová. Prerokovali okrem iného Návrh piatej zmeny rozpočtu mesta na rok 2016, návrh rozpočtu príspevkových a rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Turzovka na rok 2017 s výhľadom na roky 2018 a 2019. Dôležitým bodom

jednania bol návrh rozpočtu 2017 s výhľadom na roky 2018 a 2019.

V stredu 7. decembra sa zišli na rokovaní poslanci a členovia komisie mládeže, vzdelávania, športu a kultúry, ktoré viedol Mgr. Rastislav Bakajsa. Okrem iného prerokovali návrh novelizácie VZN Mesta Turzovka č. 1/2010 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ dieťa MŠ a školských zariadení so sídlom na území mesta Turzovka. Podrobne sa zaoberali aj Návrhom rozpočtov škôl a školských zariadení na rok 2017.

Na rokovaní komisií bol prítomný aj primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková a prednosta Ing. Marián Masnica.

Bohatá Mikulášska nádielka potešila deti v Turzovke

V pondelok 5.12. pripravilo Mesto Turzovka s Centrom voľného času pre detičky a rodičov stretnutie

s Mikulášom pred Kultúrnym domom Rudolfa Jašíka. Pri veľkom snehuliakovi a Mikulášovi sa

v peknom vianočnom programe predstavili malí umelci z Detského folklórneho súboru Bukovinka. Prezentovali staré zvyky a obyčaje našich predkov. Veľkým detským dňavotom bol privítaný vysoký Mikuláš s anjelkami a čertíkmi, ktorý rozsvietil striebornú jedličku. Na rad prišla chvíľa najočakávanejšia, kedy začal Mikuláš rozdávať balíčky. Pomáhali aj anjelici. Čertíci svojimi čiernymi sadzami maľovali deťom na líčka machule. Okrem sladkých balíčkov stovky detí dostali aj malé prekvapenie- svietiaci náramok ako vianočné svetielko. Tak sa začali blížiac sa Vianoce, ktoré v meste vyvrcholili v dňoch od 11.-17. decembra Vianočnými trhmi a Turzovským kermašom.

V Turzovke prišiel Mikuláš aj

medzi 180 detičiek do Materskej školy Šarky. Neobišiel ani vyše 600 detí na základnej škole. Mikuláš darčekom potešil aj členov jednoty

dôchodcov, seniorov z denného centra a samostatne navštívil i požiarnikov a študentov Gymnázia. Mikuláš robil radosť po celom meste.



Mikuláš navštevoval deťúrence

MŠ ŠARKY



ZŠ BUKOVINA



Vďaka za pomoc

V sobotu 11. decembra 2016 sa pred Supermarketom COOP Jednota v Turzovke uskutočnila charitatívna akcia „Daruj kúsok zo svojho“. Bol to už 12 ročník zbierky trvanlivých potravín pre ľudí v núdzi a sociálne odkázaných. Zbierku zorganizovala Farská charita a občania mesta Turzovka. Napriek skutočnosti, že išlo primárne o potravinovú zbierku, našli sa aj darcovia, ktorí prispeli finančne. Za vyzbierané finančné prostriedky budú dokúpené mäsové výrobky, ktoré sa do balíčkov dostanú v deň odovzdania.

Chceli by sme sa touto cestou poďakovať všetkým občanom nášho mesta, ale aj návštevníkom, ktorí sa zapojili do tejto potravinovej zbierky. Pričinili sa tak o krajšie prežitie Vianoc viac ako 50 rodinám s deťmi a osamelým obyvateľom z Turzovky, ktorí sa nachádzajú v nepriaznivej sociálnej situácii.

Zástupcovia Farskej charity
Turzovka

POĎME SPOLOČNE HLASOVAŤ

CVC Turzovka sa zapojilo do projektu Raiffeisen Bank - Gesto pre mesto, kde postúpilo do užšieho kola. Obraciam sa preto na Vás so žiadosťou o pomoc pri hlasovaní za projekt CVC Turzovka-

Velkonočné zvyky a tradície našich starých rodičov. Hlasovať môžete prostredníctvom našej web stránky www.cvcTurzovka.sk, kde nájdete aj presné pokyny k hlasovaniu.

Nezabudnite, že každý hlas sa ráta a aj Vašou pomocou zorganizujeme krásne podujatie. Ďakujeme

Mgr. Miroslava Kapraľová
a kolektív CVC Turzovka

Uctili si pamiatku rodáka Jána Harantu

14. októbra 2016 sa pri hrobe Jána Harantu v Turzovke zišlo niekoľko jeho rodákov, priateľov, dekan farnosti Mons. Jozef Hrtús, pracovníčky Okresnej knižnice v Čadci na čele s pani riaditeľkou Mgr. Ľubicou Lašovou na podnet ktorých sa táto milá akcia konala. Podujatie podporila zástupkyňa primátora mesta Turzovka MUDr. Viera Belková s Ing. Štefanom Mudríkom- pracovníkom MsÚ v Turzovke. Prítomní boli členovia skupiny Konvalinka

z Denného centra seniorov v Turzovke.

Na úvod pri kríži skupina Konvalinka zaspievala dojemnú pieseň. Potom sa všetci presunuli k hrobu J. Harantu, kde opäť zaspievali krásnu pieseň, Mons. Mgr. Jozef Hrtús predniesol krátky príhovor, kde zaznelo i Božie slovo. Toto bolo ukončené prečítaním prosieb za zomrelého kňaza J. Harantu, ostatných kňazov a za prítomných. Ďalej nasledovala báseň Jána Harantu „Syn Tvojej

služobnice“, ktorú zarecitovala pani Rozália Janešíková.

V závere vystúpil jeden z obdivovateľov J. Harantu PhDr. Ján Gállik PhD., ktorý povedal viac o ňom ako o osobe a tiež o jeho tvorivej práci, čo na nás všetkých silne zapôsobil.

Nakoniec sme všetci zaspievali pieseň „Ó Matka Pána“, ktorú náš rodák preložil z francúzštiny do slovenčiny. Účastníci tohto milého stretnutia boli zástupkyňou Vierou Belkovou pozvaní k slávnostnému obedu.

Denné centrum seniorov touto cestou ďakuje vedeniu mesta za prípravu tejto akcie, ktorou sme si pripomenuli a uctili nášho veľkého rodáka, katolíckeho kňaza a básnika Jána Harantu.

Denné centrum seniorov Turzovka

DEVY TURZOVANKY V RTVS

V silvestrovskom galaprograme v televíznej folklórnej hitparáde KAPURA bude účinkovať ženský folklórny súbor Turzovanka. Vo veľkom galaprograme RTVS bude okrem našich folkloristiek účinkovať aj známa speváčka ľudových piesní Helena Zahradníková z Turzovky.

VIANOČNÉ TRHY A TURZOVKÝ KERMAŠ

Sprievodné podujatia Vianočných trhov a Turzovského kermáša sa začali už v nedeľu 11. decembra adventným koncertom vo farskom kostole v Turzovke vystúpením súboru Klapa Ravnica, s ktorým vystúpil aj sólista Mgr. Oto Gregor, čestný občan nášho mesta.

V pondelok nasledovali tvorivé dielne žiakov a pedagógov ZUŠ v Kultúrnom dome R. Jašíka. V utorok sa uskutočnilo adventné čítanie: Vianočný príbeh, v podaní kňazov našej farnosti. V kinosále bol úspešný koncert Vianočná koleda žiakov a učiteľov ZUŠ a pozoruhodné boli i vianočné dielničky ľudových remeselníkov. Vo štvrtok nasledovala veľmi poučná beseda o zakladateľovi nášho mesta Jurajovi Turzovi pri príležitosti 400. výročia jeho úmrtia.

Vyvrcholením predvianočných podujatí boli Vianočné trhy a Turzovský kermáš na pešej zóne v piatok a sobotu. V piatok na poludnie zástupkyňa MUDr. Viera Belková slávnostne otvorila populárne predvianočné podujatie, na ktorom vystúpili: LH Gernátovci, DFS Bukovinka, FS Viglašanka, Deti ZUŠ- Džarek, FS Stašovanka. Sviatočné popoludnie vyvrcholilo koncertom nevidiaceho speváka Maroša Banga v našom kostole. V sobotu za pekného počasia na pódiu na pešej zóne zahrala a zaspievala Vlasta Mudříková, taktiež Maroš Bango, ŽFS Turzovanka, Makovský prameň a Kysucká muzika Štefana Stopku.

Podujatie erudované moderoval prezident Spolku priateľov Turzovky Ivan Gajdičiar. „Vianočný punč, varené vínko, medovinka a grog zahriali telo, vianočné melódie potešili myseľ i dušu, našiel sa aj čas na zastavenie sa s priateľmi, čo bolo hlavným cieľom tohto nášho podujatia“ - skonštatoval s úsmevom primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.



Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/december/ č.24

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.